Verb. 23. 25. IMITANTUR AUTEM ILLUM QUI SUNT EX PARTE ILLIUS,—q. d. Primo impii imitantur diabolum, quasi suum parentem, ut mortem, quam ipse sua in-

vidia in orbem invexit, in se aliosque peccando et invidendo propagent, dum ejus pravis suggestionibus consentiunt, uti consentit Adamus; moriuntur ergo, quia diaboli, qui auctor est mortis, instinctus sequuntur. Justi vero, quia Deum Deique inspirationes sectantur, ab eo donantur vita et felicitate æterna; unde sequitur: « Justorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis. » Pro *imitantur* græce est *μιμνήσκω*, id est *tentant*: qui enim imitatur, tentat et experitur eam rem, quam vult imitari, ait Jansenius.

Hinc secundo, valde opposite sic cum S. Basilio, hom. *De Invidia*, S. Augustino, lib. IV *De Baptism. contra donat.*, cap. VIII, et Christophoro a Castro exponas: Tentant illum, vel imitantur, aut conantur imitari illum, qui sunt a parte ejus; hoc est, diabolus invidia motus mortem invexit in mundum, et protoparentes nostros interemit, et omnes quotquot ejus sequuntur factionem, conantur illum imitari occidendo filios Dei, sicut ille occidit Adamum Deo filium charissimum; sed frustra id tentabunt aut conabuntur, quia « justorum animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis. » Placuit hic sensus Patribus: Tertulliano, lib. *De Bono pacis*, cap. V: « Quod enim, inquit, ipsum Adam et Evam morti immererat, docuit et filium ab homicidio incipere; » Cypriano in epist. *De Zelo et livore*, dum ait: « Exinde invidia grassatur in terris, dum livore periturus magistro perditionis obsequitur, dum diabolum, qui zelat, imitatur, sicut scriptum est, *Sapient. II, 25*: *Invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum; imitantur ergo illum qui sunt ex parte ejus.* Hinc denique novæ fraternitatis prima odia, hinc parricidia nefanda cœperunt, dum Abel justum Cain zelat injustus; et quod Esau fratri suo Jacob inimicus exstitit, zelus fuit; et quod Joseph fratres sui vendiderunt, causa vendendi de æmulatione descendit. Saul quoque rex ut David odisset, quid aliud, quam zeli stimulus provocavit? Et ne longum faciam singulos recensendo, Judæi nonne inde perierunt, dum Christo malunt invidere, quam credere? » Hoc est quod Judæis ait Christus, *Joan. VIII, 44*: « Vos ex patre diabolo estis: et desideria patris vestri vultis facere. Ille homicida erat ab initio, » q. d. Sicut diabolus occidit Adamum, sic vos ejus filii me vultis occidere.

Alii græcum *μιμνήσκω* vertunt proprie, *experiantur*, quasi dicat. Impii experiantur mortem (*θάνατος*; enim, id est *mors*, græce est masculini generis) qui sunt ex parte et sorte ejus, scilicet diaboli, qui nimirum diaboli, a quo mors est introducta, superbiam, invidiam et scelera imitantur; et sic fere eodem redit sensus: ita Osorius, Jansenius, Vatablus. Unde apte finis capitis connectitur initio sequentis: sequitur enim per antithesin: « Justorum autem animæ in manu Dei sunt, et non tanget illos tormentum mortis. »